Gábriel m. p.
Iohannes Kraus m. p.

Szilágyi Sándor : B eth len  G ábor levelei.
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Külczim : A  rendes a lőcsei tanácshoz 5 citoval.
M ás k éz : Exhibitae 7. lunii anno 1 6 2 0 .

(Eredetije Lőcse városa levéltárában .

LCIY. 1620. j u n i u s 5.

Gábriel stb.
Spectabilis stb. Salutem stb.
Ennekelőtte való üdőkben vevéu eszünkben, bogy római 

császár ő felge a cseheknek az egy holnapig való iuduciát meg 
nem akarná adni, ez okon Kassára palatínus urammal együtt az 
urakat egyben gyüjtvén, deliberáltunk vala, bogy a cseheket bizo
nyos számú magyar hadakkal az confoederatio tartása szerint 
megsegítenék; ugyanakkor arról is végeztünk volt, hogy senki ez 
országból fizetésre idegen országban ne merészelne menni, hanem 
Kegyelmed ha hol mi szolgálatra való jó  legényeket tudhatna, mind 
túl a Dunán s mind innen, fizetéssel bíztatná őket mi számunkra; 
ezalatt Horvát István az csehek mellé bemenvén, azokat a vité
zeket a csehek mellé hat hat forint fizetésre liítta volna egy hóra, 
noha penig a csehek mi nekünk confoederatusink és oda is nem 
gonosz helyre mentek volt, de mivel a vitézlő népnek ez országból 
számoson való kivitele és a pénznek szűk volta miatt, annyi fize
tésre való hivatal igen káros, mivelhogy azok a katonák is akkori 
biztatásához képest Horvát Istvánnak, az négy forint fizetésre 
nem akarnának a mi szolgálatunkra jőni, e dologban elsőben K e
gyelmedet akai váu informálni, intjük Kegyelmedet, Horvát István
nak mindjárást írja meg, mindazokkal az vitézlő népekkel, kiket 
a csehek mellé hívott volt, jöjjön előnkben, valahol személyünket 
érti lenni, mind magának s mind a vitézeknek böcsülletes állapot- 
jok és illendő fizetések lészen tőlünk; az vitézlő népnek is írjon a 
szerint Kegyelmed. lm mi is írattunk mind Horvát Istvánnak s 
mind a vitézlő népnek. Et bene valeat nec secus faciat. Dátum ex 
castro Osgyán die 5. Iunii, anno dni 1620.

Benevolus 
Gábriel m. p.

K ívü l: Spectabili stb. comiti Stanislao Thurzo de Betthlenffalva 
stb. nobis bonorando.

Más kéz.: E xhibitae 10 . Iunii.
(Eredetije az orsz. ltárban.)

X C Y . 1620. j un .  13.

Sacratissima caesarea stb. Domine stb.
Quod nec institutam ab initio ad Vestram Maiestatem cae- 

saream ac regiam ex me legationem ante tompora instantium
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comitiorum expedire, nec generosum dominum Volfl'gangum 
Wilhelmum a Laminger eiusdem Maiestatis consiliarium tem- 
pestivius dimittere potuerim, in causa fűit, partim tardior ipsius 
domini Lamingeri cum internuncio meo, quam pro necessitate 
accelerandorum negotiorum reditus; partim cancellarii etiam mei, 
quem in eam legationem expediendum destinaveram, ob rés Tran- 
sylvanicas mora diuturnior. Nunc verő cum adventus utriusque ad 
initium ferine diaetae praesentis concurrerit et a Vestra Matté 
caesarea ac regia talia per ablegatum suum proponuntur ac 
postulantur, ad quae finálém certamque dare resolutionem non 
est, nec erat in mei solius facultate arbitrioque, positum habui 
omnino necessarium, ut ex comitiis iám pene confiuentibus clarius 
eidem responsum darem. Nam quod ad reductionem auxiliorum 
Bohemis, aliisque confoederatis expeditorum attinet, iám ab ini- 
tio Vestrae Matti caesareae regiaeque peroptime constitit, ea lege 
et conditione inducias me, gentemque Hungaricam cum Yestra 
Matté caesarea ac regia pepigisse, ut post requisitionem easdem 
similiter Bohemis etiam et aliis incorporatis provinciis concedere 
teneatur. Quas cum multis obtestationibus frustra apud Mattem 
Yramhactenus urserim et sollicitaverim, tantum abest, ut ullaeas 
ratione impetrare potuissem, quin interea temporis ferro, flam- 
maque Bohémos comprimere Vra Mattas caesarea regiaque sata- 
gerit. Unde nos Hungari non tam in apertam violentamque Hun- 
garicarum induciarum solutionem, quam foedéris Bohemici obser- 
vationem auxilia Bohemis aliis confoederatis administrare sub 
fideique foederis vinculo coacti sumus: id quod etiam non pro- 
prio motu, séd consilio ac voto regni Hungáriáé feci, quod in 
praesentia et assensu illmi dni comitis palatini, aliorumque 
magnatum Cassoviae conclusum extitit, peragere et in effectum 
ducere debui. Siquidem aequitas vei iniquitas causae Bohemico- 
rum motuum cum necdum a Vra Matté audiri meruerint, 
nobis etiam similiter constare potuit minimé, quos quidem 
in iniqua, iniustaque ipsorum causa iuvare nostro sanguine 
nolle, nec debere in ipsa foederis pactione protestati fuimus. 
Quousque tamen inauditi incognitique manserint, tanquam 
socios iustissimos et aequissimos eos habentes, nunquam dese- 
rere, séd semper, ut pactorum foederum ratio postulat, iuvare 
tenemur et juvabimus omnino. Itaque missio auxliorum Hungari- 
corum confoederatis non est yiolatio induciarum, séd observatio 
foederis Bohemici; quod induciae cum Vra Matté initae non tol
lunt, nec repudiatum nolunt, imo ut similes ipsis quoque inducias 
partiri Vra Mattas caesarea ac regia dignetur, efflagitant. Quod 
verő decisionem pacificationis Bohemicae ad sacrum electorale 
collegium Vra Mattas caesarea ac regia relegat: nulla mea nec 
gentis Ungaricae facit iniuria; scimus enim Bohemos aliosque

9*
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confoederatos membra sacri Romaui imperii esse inseparabilia: 
ultraque meam sortem esse, falcem in alienam mittendo messem, 
iura regnorum imperialium moderari ac dirigere, • séd aliud est 
ex tam funestissimis bellorum tempestatibus inducias ex foedere 
promissas urgere et sollicitare, et tractatum pacis studiis quibus- 
vis melioribus promovere: aliud item, causam totius contro- 
ver iae plena cum authoritate et iurisdictione finaliter dirimere, 
decidere et terminare. Illud prius ex legibus induciarum mihi 
fuerat concessum , hoc posterius sacri imperii electoribus eorum- 
que collegio relictum. Unde non videó conveniens fuisse, qualiter 
Yra Mattas caesarea regiaque ad serenissimum principem et 
dominum electorem Saxoniae ducem de me informationem dede- 
rit, tanquam hoc pacis cum Bohemis trac tandaenegotium contra 
augustam electorum imperialium authoritatem mihi soli usurpare, 
meque in eam, quae propria ipsorum foret, iurisdictionem immi- 
scere proposuisse. Hoc facto siquidem manifeste deprehenditur ; 
dum me apud excelsissimos imperii electores tanquam indignum, 
immeritumque, ad cuius instautiam promissae Bohemis induciae 
largiantur, prosternit et aunihilat; apud me verő quominus eas con- 
cedere possit, authoritatem collegii electoralis obtendit, nihil aliud 
agere, quam occasiones continuandi belli funestissimi et victo- 
riam, si in effectum ducere possit, ex separatione sociorum sibi 
polliceri. De me ipso hoc facile ausim affirmari, tam erga Mat
téin Yestram caesaream et regiam, quam socios confoederatos 
synceritate immaculata processisse, et nisi repulsam patiar, in 
posterum etiam procedere proposuisse.

Ultimo, quod obsides a me et statibus regni pro legatis 
Yrae Mattis caesareae r egiaeque ad praesentia comitia mitten- 
dis petit; et si ipse quoque non sine admiratione audivi, nihilomi- 
nus rém tam ad senatum, quam ordines, qui iám in comitiis 
adsunt, detuli, qui unó omnes consensu tali Yrae Mattis peti- 
tioni certis, validisque rationibus nequaquam annuere reperiun- 
túr; nam et iura publica, antiquamque libertatém eiusmodi diae- 
tarum, quibus omnibus ad eam confluentibus sub poena severis- 
sima de salvo securoque accessu et recessu cavetur; et propriam 
regiam authoritatem, quae hactenus iuxta leges induciarum, vei 
in promulgationis confirmatione salva mansit, cum et tempus 
induciarum ultra comitiorum terminum se extendat, in dubium 
vocare detrectareque videtur; imo ius etiam gentium, quo legati 
ubique et semper tutissime versantur, invalidat, verum cum eius
modi obsidum petitione nonnisi dies comitiorum prolongari videó, 
Vrae Matti caesareae ac regiae syncere significo: cum alias civi- 
tas isthaec angusta, in tér alpes loco Regni Hungáriáé sterilissimo 
et ob frequentiam montanistarum et fodinas laborantium semper 
annonae commeatu laborét: nunc in tanto gentium populorumque
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coucursu, adeo penuria commeatus cujuslibet laborare tam cito 
coepit, ut vix ad mensem vei etiam pauciores dies hic tantam multi- 
tudinis molem sustentari posse credam. Itaque dimisso cursu quam 
celere Yrae Mattis Caesareae Regiaeque legato, stúdiósé eidem 
intimandum censeo, ut suos ad ista comitia diaetalia destinatos 
legatos quantocius expedire mittereque non differat: ne ob cau- 
sas praescriptas morae longioris impatientes status redditi, tem- 
pus nimis angustum et praeproperum cum legatis Vrae Mattis 
caesareae ac regiae tractandi supermaneat. Quos ego universos 
et singulos, tam de secura pacificaque accessione, commoratione et 
reditu ubique plena fide assecuratos, affidatosque volo, immo tam 
in accessu, quam in recessu de tuta sufficientique ipsos deducente 
comitiva provisurum perlibenter et officiosissime me offero ac pol- 
liceor. Conservet deus Vram caesaream regiamque Mattem ad an- 
nos plurimos feliciter imperantem. Dátum in libera regiaque mon
tana civitate Novizoliense die 13. mensis Iunii, anno dni 1620.

Sacrmae caesareae regiaeque Mattis Yrae
servitor obsequentissimus 

Gábriel m. p.
K ívü l: P ár literarum principis Bethleni ad suam Mattéin datarum.

(Orsz. Ívtár. Public. Fasc. 13 . N° 26 .)

X C V I. 1620. j un. 29.

Prudentes ac circumsp. dni amici honorandi.
Salutem ac officii nostri paratam commendationem.
Certo nobis perlatum est, Polonum per comitatum Arven- 

sem sibi jani transitum fecisse, Moraviamque in vadere proposuisse 
et suppetias Ferdinando ferre velle, quos post quidem insequendos 
ac fugandos certi sunt expediti exercitus nostratium, dummodo 
assequi eos possent. Séd cum novus ad Bochnam rursus consciibi 
certo dicatur miles, et quidem magnó numero, utpote decem mil- 
lium. quorum conatus necessario expiscandum érit, quo tempe- 
stivius rebus nostris et pátriáé saluti consulere valeamus, éapropter 
Prűd. ac Circumsp. D '" '8 Y ras hisce requisitas volui, hortatasque, 
ut quam citissime hominem suum fide dignum expediant, qui 
accurate omnem exercitum ad Bochnam positum, eiusdem conatus 
quo tendatur, quicquid et quantum D n< B V rae in suum exposuerint 
exploratorem, camera suae Serenitatis compromittit ad accepta- 
turam ac ex taxarum ratione defalcaturam. Quare hac in re ne 
sibi et pátriáé communi desint et quicquid certi intellexerint, 
quam citissime nos de omnibus edoceant ac certificent. I n reliquis
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casdem bene valere cupientes. Dátum Cassoviao die 29. lunii 
anno 1620.

Prűd. ac circumsp. D num Y rarum
amicus benevolus 

Stephanus Theökeöli m. p.
Kűlczím : A  rendes a bártfai tanácshoz. 7 cito ég citissimévcl.

(Eredetije Bártfa városa levéltárában.)

X C V II. 1620. j un. 30.

Gábriel dei gratia stb.
Egregie fidelis nobis syneere dilecte. Salutem et gratiam 

nostram. Néminémü dolog felől akarván magadat megtaláltatni, 
arról való akaratunknak elődben való terjesztését és megmon- 
dását bíztuk becsületes híveinkre, öregbik Balassi Ferencz 
uramra és Kornis Ferenczre, melyet fognak is referálni. Azért 
mi is kegyelmesen intünk, holott ez dolog kiváltképpen magad 
javára is tendál, Balassi uramék szavának teljes hitelt, és persua- 
siójoknak helyt adván, az mi tekintetünkért és az magad javáért 
is conveniálj úgy Gáspár Jánossal, hogy kedvét ne szegjed; kiért 
minekünk más kegyelmességünket veszed. Vale. Dátum Novizolii 
die ultima lunii, anno domini 1620.

Gábriel m. p.
Kűlczím : Egregio loanni L azar de Gyalakutha etc. fideli nobis 

syneere dilecto.
(Eredetije a gr. Lázár-család m egyesfalvi ltárban.)

X C V III. 1620. j u l .  7.
Gábriel stb.
Prudentes stb. Salutem stb.
Az mely ott való várastokbeli embert bocsátottátok volt 

Krakkóban mi számunkra való, vásárlásért, megjüvén, minekünk 
semmi kedvünk szerint való marhát nem hozott. Az minémü rég 
hánt vetett és törődött vont ezüstöt és egynehány esztendőtől 
fogva boltban hevert bársont hozott is, melyet ugyan tahim keresve 
keresett minekünk, mint olyan hitván marhára szükségünk nem 
lévén, hagyjuk s parancsoljuk is, annak az embernek azt a rósz 
vásárlott marhát visszaadván, az mi pénzünket, melyet kezéhez 
adattunk volt in paratis, tőle fogyatkozás nékül vegyétek magatok
hoz. Secus non facturi. Dátum Novizolii die 7. Iulii anno 1620.

És mindjárást küldjétek ide mi nekünk.
Gábriel m. p.
Paria Htteraruni serenissimi principis ad aniplissimuin senatum 

Leuchoviensem.
(Egykorú másolata a lőcsei városi levéltárban).
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Gábriel div. fav. elem. electus Hung. sat.
Illme Comes. Tamesti praeter spem et opinionem nostram 

Illustritatis V iae huc ad nos reditus, quem ultro sese maturaturam 
aute suum binc abseessum nobis spoponderat, plus iusto protra- 
heretur, illius nibilominus expectatione persvasi in hesternum 
usque diem per quam difficillime status et ordines regni detinere 
potuimus, qui pertoesi diuturnioris morae et expensarum, ubi 
nedűm adventu ipsius quippiam certi inaudiretur. detinere ulte- 
rius se nulla passi sunt ratione, verum (quod iám bactenus 111*1 
y-ac innotuisse arbitramur) ad ulteriora progressi, personae nrae 
conditionem in suspenso relinquere nolentes, diaetae finem impo- 
suerunt, solutisque comitiis. ad propria quisque illorum rediit. Hoc 
tamen non obstante, cum ex literis Illtis V rao tam emansionis 
suae causas, quam suae quoque MUs c. intentionem et tractandi 
nobiscum voluntatem intelligamus, eius nos etiamnum esse animi 
et sententiae sciat,velimus, quam eidem bic praesenti coram aperui- 
mus, expedituri Posonium quamprimum comitem palatinum et 
cancellarium nostrum cum ea potentia, qualem sibi et adiunctis 
suis collegis dátum iri insinuat. Quod si ergo id suae Mü c. ita 
visuin fuerit, expediat suos comissarios Posonium, idem facturi 
sumus etiam nosmetipsi vei propria, si opus fuerit, in persona. 
Suburbium Comaromiense buic tractatui, cum ob remotiorem loci 
distantiam, tűm ob vicinitatem Turcarum minus esse commodum, 
vei V rae Illtis iudicio facile evicerimus. Itaque rés istbaec ex suo 
iám M,is c. arbitrio dependet, quae si voluerit, tractandae pacis 
initium facéré, nos eius capessendae, promovendae, aeternumque 
observandae inveniet paratissimos zelozissimosque. Qua de re per 
yram jjjtem qUam citissime certiores fieri cupientes, eandem sat.

Dabantur in libera civitate nra montana Novisoliensi die 
26. Aug. M D C X X .

Benevolus
Gábriel m. p.

Iohannes Kraus m. p.
Külczim : 111. dno Ragim baldo, eomiti a Collalto sat. s. c. K que 

Mtis uousiliario bullico aulico, camerario et deputato supremo capitaneo 
etc. etc.

(Eredeti a bécsi cs. és kir. titk. ltb. Hang.)

0. 1620. aug.  27.
Gábriel stb.
Prudentes et circumspecti íideles stb. Salutem stb.
Cum pro praesenti inevitabilique regni huius nostri neces- 

sitate, ex armamentaria domo Cassoviensi tormenta et instrumenta

X C IX . 1620. aug. 26.
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bellica, munitionesque ad hasce partes advehi curemus, et de iure 
regui antiquaque eiusdem consvetudine vectura eorundem sub- 
ministratioque tam curruum, quam equorum Fidelitatibus Yestris 
incumbat: eapropter iisdem benigne committimus et mandamus, 
quatenus acceptis lectisque praesentibus sine longiori mora et 
procrastinatione tam equos, quam currus sufficientes eam in rém 
necessarios, prout nempe camerae Scepusiensis praefectus et con- 
siliarii disposuerint et limitaverint, Cassoviam expedire, praeta- 
ctaque instrumenta bellica, quo usque opus fuerit, devehi curare 
debeatis et nequaquam gravemini publici boni ob respectum, 
propriamque Vestri et suorum permansionem. Secus nullatenus 
facturi. Quibus gratia nostra sat. Dátum in civitate nostra libera 
et montana Novisoliensi die 27. Augusti, anno M D C X X .

Gábriel m. p.
Johannes Kraus m. p.

Killcziin : A  rendes a bártfai tanácsnak.

(E redetije a bártfai városi ltárban. Hasonló L őcse  városa levéltárában : 
sExhibitae 2 9 . Aug. anno 1 6 2 0 « ,  valamint Kassa városa levéltárában:

sExhibitae 30. Augusti 1 6 2 0 . M. W .«  m egjegyzésekkel.)

C l. 1620. aug.  28.

Gábriel, dei gratia electus Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae, 
Sclavoniae etc. rex, Transylvaniae princeps et Siculorum comes.

Friderico dei gratia regi Bobemiae etc. Salutem prosperri- 
mam precatur, amicitiamque et studia syncera nuncupat.

Serenissime rex, domine fráter, compater, vicine et confoe- 
derate nobis carissime. Satisfactum iám est desideratissimis tam 
yrae Düectionis, quam omnium confoederatorum nostrorum votis, 
dum videlicet universi fideles status et ordines nostri paribus vo
tis et suffragiis personam nostram ad regni huius fastigium eve- 
hendo, nostrae sese curae, regimini et conservationi subiicere 
nequaquam dubitaverint. Opus’ hoc solius dei esse, nullus fuerit, 
nisi penitus visu, menteque captus, qui inficias ire possit. Bono-ne 
verő nostro, au inalo, quis inperscrutabilia dei consilia investi- 
get? Sufficit. nullum saeculum ab őrbe condito vidisse saltem 
talia tempóra, quae tam coniunctissimis animis, qua in deum, qua 
in puriorem ortbodoxam religionem, qua iu restitutionem liberta- 
tum publicarum, duos reges tam inaudito et stupendo exemplo 
produxissent. Quae cum ita sint, tanto iám apertiore cordis intimi 
affectu rém cuiuscunque communem aggrediamur oportet, eoque 
nomine id unice a V ra Dilectione efflagitamus, nos non aliter erga 
se affici, quam erga proprium, et si quod maius dici possit, sangui- 
nem certo sibi persuasum babere velit, nihilque iám cogitare 
amplius, quam ut occasio etlocus commodus suppetat, quo mutuo
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congressu rés nostras syncere invicem communicare liceat, de quo 
propediem ad V ram Dil. sumus perscripturi. Reliqua cum nuper 
per dnum Plessaeum, tűm praesente quoque barone ab Hodgiova, 
iu privatis colloquiis ultro citroque agitatis, Dilni V rae, referenda 
concredimus. Quibus eadem fidem indubiam adbibere et nos amore 
continuo prosequi non cessabit. Deus Dilem Y ram conservet diu- 
tissime regnantem et florentém. Dabantur Novisolii die 28. 
Augusti anno 1620.